
LICEO ARTISTICO STATALE " B. MUNARI "

Protocollo numero:  12409 / 2024
Data registrazione:  12/11/2024

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato:  FIRMATO_Determina avvio_selezione_esperti esterni Piano Estate.pdf

IPA:  istsc_tvsd01000a

Oggetto: Determina avvio selezione esperto esterno - Piano Estate

Destinatario:
albo

Ufficio/Assegnatario: 
DELLA LIBERA PAOLA (Direttore Servii Generali Amministrativi)

MANCUSO ALFREDO MARCELLO MAURIZIO (Dirigente Scolastico)
ULIAN MILENA (Amministrazione)

PARIS LUISA (Magazzino)
DAL PIO LUOGO MARIELLA (Direttore Servii Generali Amministrativi)

Protocollato in:
1 - PNRR: Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica

Titolo:  6 - FINANZA E PATRIMONIO
Classe:  2 - Uscite e piani di spesa

Sottoclasse:  - - -

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



 

 

Pag. 1 a 2 

 

           All’Albo dell’Istituto  

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021_2027. Priorità 01- Scuola e 
Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottosezione 
ESO4.6.A4.A – Avviso Prot.n. 59369, L’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 
lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus. METTI IN CAMPO LE TUE 
COMPETENZE 

Codice CUP: J14D24001630007 

Oggetto: DETERMINA AVVIO SELEZIONE PERSONALE ESTERNO ALLE AMMINISTRAZIONI SCOLASTICHE 
ESPERTI nei Percorsi di formazione la realizzazione di moduli di potenziamento ed innalzamento 
delle competenze nell’ambito del PIANO ESTATE;  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 
ricerca e di sperimentazione 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
gli aspetti   fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTE  l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni 
non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di 
ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti 
normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto  
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il 
contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA    la delibera del Consiglio d’Istituto e successive modificazioni e integrazioni con la quale è 
stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 

VISTA la nota prot. 83244 del 12/06/2024 con la quale la competente Direzione Generale ha 
comunicato che è stato autorizzato il progetto dal titolo Metti in campo le tue competenze – 
codice ESO4.6.A4.A-FSEPN-VE-2024-186 proposto da questa Istituzione Scolastica per un 
importo pari a Euro € 48.480,00; 

PRESO ATTO che per il Progetto Metti in campo le tue competenze, protocollato con n. 74655 del 
26/05/2024 è stato generato il CUP J14D24001630007;  

 
 



 

 

Pag. 2 a 2 

 

Percorso: Professionalità 
L’arte nella restituzione grafica  
 

ESPERTO 

 
VISTO  l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 
VISTI   gli artt. 2222 e segg. c.c. 
VISTO  il “Regolamento recante la disciplina per i contratti di prestazione d’opera con esperti per 

particolari attività ed insegnamenti” approvato dal Consiglio d’istituto di questa istituzione 
scolastica con delibera n.51 del 12/05/2023; 

VISTO  il quaderno n° 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero 
dell’Istruzione; 

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee guida 
dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo 
inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588; 

VISTA  la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle Attività 
di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto 
VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 
VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 
VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio Prot. n. 8307 del 23/07/2024; 
PRESO ATTO della necessità di individuare le seguenti professionalità per la realizzazione dei percorsi 

formativi  
DETERMINA 

di indire un avviso unico per la selezione e il reclutamento di ESPERTI ESTERNI (liberi professionisti) 
competenti per la realizzazione dei percorsi formativi nell’ambito delle iniziative cofinanziate dagli FSE+ 
e FESR 2021-2027 - Codice progetto ESO4.6.A4.A-FSEPN-VE-2024-186 - Titolo  “Metti in campo le tue 
competenze”. 
Nello specifico, verranno selezionate le seguenti figure: DOCENTE ESPERTO 

Percorso formativo Professionalità 

Unità di 
personale 

da 
selezionare 

Ore da 
attribuire 
ad ogni 
unità di 

personale 

Compenso 
orario lordo 

Stato 

L’arte nella restituzione grafica  
 

Docente esperto 
 
 

N.1  
 
 

30 
 
 

30,00 
 
 

    F.to Digitalmente da 
                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                    PROF. ALFREDO M.M. MANCUSO 


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2024-11-30T12:33:53+0100
	MNCLRD64P14C351A




